
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 57/P DEL 5 AGOSTO 2024  

 
OGGETTO: 

 

PIANO DEGLI INTERVENTI PER IL RIPRISTINO DELL’OFFICIOSITA’ 

IDRAULICA DEL RETICOLO IDROGRAFICO REGIONALE – ANNO 2024. 

“Ripristino officiosità idraulica Fiume Topino, Timia, Torrente Chiona, 

Marroggia, Cocugno, Attone, Fiumicello dei Prati e Ruicciano nei comuni di 

Cannara, Valtopina, Nocera Umbra, Spello, Foligno, Trevi, Spoleto, 

Montefalco e Bevagna.”. (Progetto esecutivo n. 831 giugno 2024). CUP: 

E98H24000000002. 

 Noleggio a freddo di escavatore cingolato marca HITACHI modello ZX 135 

US-6 SLA con braccio telescopico, allestito con benna per pulizia fossi e 

benna per scavo. 

Affidamento servizio alla società SCAI S.p.A. di Bastia Umbra per l’importo 

di € 25.376,00 (IVA 22% compresa). 

 
 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 
 

- la Regione Umbria con D.G.R. n.206 del 13/03/2024 ha approvato il “Piano degli interventi per 

il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale – anno 2024” nell’importo 
complessivo di € 1.500.000,00 nel quale sono individuati gli interventi prioritari su vari corsi 

d’acqua; 

- il Consorzio Bonificazione Umbra è stato individuato tra i soggetti attuatori operanti in regime di 

delega amministrativa, ai sensi dell’art.31/bis della Legge Regionale n.3/2010 e s.m.i.; 

- fra gli interventi ammessi nel piano suddetto sono individuati i lavori riguardanti: “Ripristino 
officiosità idraulica Fiume Topino, Timia, Torrente Chiona, Marroggia, Cocugno, Attone, 
Fiumicello dei Prati e Ruicciano nei comuni di Cannara, Valtopina, Nocera Umbra, Spello, 
Foligno, Trevi, Spoleto, Montefalco e Bevagna”, per un importo di finanziamento pari ad € 
172.000,00; 

- l’ufficio tecnico del Consorzio ha redatto il progetto esecutivo n.831 giugno 2024: “Ripristino 
officiosità idraulica Fiume Topino, Timia, Torrente Chiona, Marroggia, Cocugno, Attone, 
Fiumicello dei Prati e Ruicciano nei comuni di Cannara, Valtopina, Nocera Umbra, Spello, 
Foligno, Trevi, Spoleto, Montefalco e Bevagna” dell’importo complessivo di € 172.000,00 – CUP 

E98H24000000002; 

- con Deliberazione N. 50/P del 25/06/2024 il Consorzio ha approvato il progetto di cui sopra; 

- le attività previste riguardano essenzialmente: rimozione materiale di deposito, sfalcio degli 
argini, taglio vegetazione arborea ed arbustiva, riprofilatura della sezione idraulica, chiusura 

tane animali di tipo scavatore (nutrie, istrici, tassi e volpi), da svolgersi in amministrazione diretta 

con impiego di mezzi e personale del Consorzio, oltre all’impiego di forniture e servizi, nolo a 

freddo di escavatore 130/140 q.li e mediante cottimo fiduciario; 

- in data 26/06/2024 con nota prot. n. 3359/24 il Consorzio trasmetteva il suddetto progetto alla 

Regione Umbria per la relativa presa d’atto, nonché per richiedere Autorizzazione ai fini idraulici 

all’esecuzione degli interventi, ai sensi del R.D. n.523/1904; 

- la Regione Umbria con Determina Dirigenziale N. 8152 del 25/07/2024 ratificava la presa d’atto 

del progetto esecutivo di cui sopra liquidando il primo acconto stabilito nella misura del 30% del 
contributo concesso, pari quindi ad € 51.600,00; 

- la Regione Umbria con Determina Dirigenziale N. 8154 del 25/07/2024 rilasciava Autorizzazione 

per l’esecuzione delle opere, ai sensi del R.D. 523/1904; 

 

 

 



CONSIDERATO CHE 
 

- il Consorzio ha valutato la possibilità di noleggiare un escavatore con specifiche tecniche 

differenti rispetto al parco mezzi consortili, da impiegarsi nei tratti della rete idraulica oggetto di 

interventi, anche in considerazione delle caratteristiche e delle profondità di lavoro da 

raggiungere, quantificate in oltre 9,00 mt. rispetto al piano di percorrenza dei mezzi lungo i 

rilevati arginali; 
- per l’affidamento di che trattasi il Consorzio ha interpellato la società SCAI S.p.a. di Bastia 

Umbra, già in passato affidataria del medesimo servizio e dotata nel proprio parco mezzi della 

macchina specifica per le esigenze dei lavori da svolgersi; 

- l’operatore economico comunicava la propria disponibilità riguardo il noleggio a freddo 

dell’escavatore richiesto dal Consorzio; 

- nel mezzo interessato è possibile installare la testa trinciate di proprietà del Consorzio, 

garantendo quindi un minor costo di affidamento; 

- l’offerta economica per il nolo a freddo è quantificata in un canone mensile pari ad € 5.000,00 
(oltre IVA) oltre spese di trasporto andata e rientro in sede della macchina operatrice, 

quantificate in € 800,00 (oltre IVA); 

- la durata del noleggio richiesta è pari a mesi 4 naturali e consecutivi; 

- la spesa complessiva quantificata in € 25.376,00 (IVA 22% compresa) può essere imputata 

come segue: 

 capitolo 367-83 anno 2024; 
 

VISTO 

 
- che ai sensi dell’articolato di regolamento, di cui sopra può ritenersi congruo con i prezzi di 

mercato; 

- la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui il servizio di che trattasi può 

essere affidato in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 

140.000,00; 
- l’art.8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, 

approvato con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

- il Codice Etico e di Comportamento approvato con Deliberazione n. 34/CA del 29.01.2024, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si 

obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

- il parere n. 262 del 31.07.2024 redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 02.08.2024; 

 
RAVVISATI 

 
- i motivi di urgenza, connessi con la necessità di approvare tempestivamente il documento in 

questione al fine di poter rispettare il cronoprogramma relativo al Progetto n. 831 giugno 2024, 

atteso che il prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato ancora fissato; 

 

IL PRESIDENTE 

 
- a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 
 

DELIBERA 

 
- di approvare, relativamente al PIANO DEGLI INTERVENTI PER IL RIPRISTINO 

DELL’OFFICIOSITA’ IDRAULICA DEL RETICOLO IDROGRAFICO REGIONALE – ANNO 2024. 

“Ripristino officiosità idraulica Fiume Topino, Timia, Torrente Chiona, Marroggia, Cocugno, 

Attone, Fiumicello dei Prati e Ruicciano nei comuni di Cannara, Valtopina, Nocera Umbra, 

Spello, Foligno, Trevi, Spoleto, Montefalco e Bevagna.” (Progetto esecutivo n. 831 giugno 2024). 
CUP: E98H24000000002, quanto segue: 

 Noleggio a freddo di escavatore cingolato marca HITACHI modello ZX 135 US-6 SLA con 

braccio telescopico, allestito con benna per pulizia fossi e benna per scavo, con affidamento 

del servizio alla società SCAI S.p.A. di Bastia Umbra per l’importo di € 25.376,00 (IVA 22% 

compresa); 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo di Bilancio di Previsione 2024 

c/competenza che presentano le seguenti disponibilità: 

 



- Stanziamento Cap. 367.83: Ripristino funzionalità idraulica del reticolo 

di 3^ categoria: Fiume Topino, Timia, Torrente Chiona, Marroggia, 

Cocugno, Attone, Fiumicello dei prati e Ruicciano nei Comuni di 

Cannara, Valtopina, Nocera Umbra, Spello, Foligno, Trevi, Spoleto, 

Montefalco e Bevagno - PROGETTO N.831 

150.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera 0,00 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -25.376,00 

- Importo residuo 124.624,00 

 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

                           IL DIRETTORE                                                            IL PRESIDENTE 

                         Candia Marcucci                                                          Paolo Montioni 

                                   F.to                                                                            F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 23 agosto 2024  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 23 agosto 2024 al 6 settembre 

2024. 

Spoleto, 23 agosto 2024 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


